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VERBALE N. 10 

 
VALUTAZIONE DEI TITOLI, DELLE PUBBLICAZIONI E DEL CURRICULUM  

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce, al completo, il giorno 
27/03/2022 alle ore 10:30 per via telematica. 

La Commissione conclude la discussione colleggiale su profilo e produzione scientifica dei candidati, conclude la 
valutazione comparativa dei candidati e all’unanimità ne approva gli esiti desumibili dalle seguenti valutazioni di merito. 

 

Candidato Fabiomassimo Mango 

Valutazione profilo curriculare e titoli  

Il candidato, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza,  ha svolto attività didattica a livello 
universitario dal 2005 su insegnamenti riferiti al SC 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS P/11. 

Il candidato dichiara di avere partecipato a diversi convegni scientifici dal 2008 incentrati su tematiche congruenti con 
quelle del SSD SECS P/11.  

Il candidato attesta di aver partecipato ad alcuni progetti e/o gruppi di ricerca incentrati su tematiche congruenti con 
quelle del SSD SECS-P/11.  

Il candidato attesta di avere assunto la responsabilità di una ricerca scientifica affidata da qualificate istituzioni 
pubbliche, quale l’Ateneo di appartenenza su tematiche in senso generale congruenti con quelle del SSD SECS-P/11.  

Dal 2021 è membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodities Science. 

Nell’a.a. 2017-2018 ha svolto attività didattica presso l’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio” a Tirana 
(Albania) su moduli anche incentrati su tematiche congruenti con quelle del settore SSD SECS-P/11. 

Il candidato dichiara di aver svolto ruoli organizzativi e di aver partecipato alle attività degli organi collegiali di facoltà. 

Il candidato attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità dal 2003. 

 

Valutazione Pubblicazioni presentate 

Le pubblicazioni presentate per la valutazione dal candidato sono 15 (n. 2 libri, n. 8 articoli su rivista, n. 5 contributi in 
volume). 

Il Prof. Marco Spallone si è astenuto dalla valutazione delle pubblicazioni in cui risulta essere coautore, in particolare le 
pubblicazioni n. 3, n. 8 e n. 10. 

Ai fini della valutazione delle pubblicazioni, si precisa che: 

1) la Commissione ha tenuto conto della Declaratoria inclusa nell'Allegato B del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 
855 "Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 



2015 n. 271 per il settore 13/B4. 

2) La commissione identifica le pubblicazioni sulla base della numerazione attribuita alle stesse dal candidato nell’ 
“elenco delle pubblicazioni”. 

La pubblicazione n. 1 è un manuale per corsi universitari con collocazione editoriale ad elevata diffusione 
prevalentemente nazionale ed elevata rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. L’apporto individuale 
del candidato è prevalente tranne per alcuni brevi paragrafi chiaramente individuati ed attribuibili ad altri autori. Il 
contributo, che presenta una pregevole e chiara sistematizzazione dei principali argomenti della materia di Economia e 
Tecnica dei Mercati Mobiliari con cenni di originalità relativi alle applicazioni operative, ha ad oggetto tutti temi 
pienamente congruenti con il SSD SECS P/11. Il lavoro, raggiunge un discreto grado di originalità, ed innovatività per il 
SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 2, monografia con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale ed 
elevata rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, affronta tematiche, quale l’evoluzione della redditività 
bancaria successivamente alla crisi del debito sovrano, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11. Il lavoro è 
a firma unica. La monografia, offrendo un’analisi completa ed ampia raggiunge un eccellente grado di originalità, 
innovatività e rigore metodologico anche in termini di significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è 
eccellente. 

La pubblicazione n. 3, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali l’Asset Management e la comparazione di 
diverse strategie di portafoglio, pienamente congruenti con quelle del settore scientifico disciplinare. Nella ricerca svolta 
con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del complessivo lavoro. La ricerca, mediante 
una analisi empirica, fornisce spunti di riflessione volti a colmare il gap esistente tra operatività e letteratura sul tema, 
raggiungendo un grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 definito buono in termini 
di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 4, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali l’evoluzione della funzione di Compliance 
nell’ambito dell’organizzazione delle banche, pienamente congruenti con quelle del settore scientifico disciplinare. 
Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del complessivo lavoro. La  
ricerca, mediante la somministrazione di questionari ad un campione di banche, fornisce spunti di riflessioni sui modelli 
organizzativi, raggiungendo grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 definito buono 
in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 5 è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri quattro autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte 
del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative agli incentivi per lo sviluppo delle energie rinnovabili, in linea 
generale congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico ottimi per 
il SSD SECS P/11, desumibili dalla completezza del modello concettuale adottato, dall’ampia letteratura di riferimento 
citata e dagli interessanti risultati esposti. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 6, articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellenti rilevanza e diffusione internazionale 
per il SSD SECS P/11.  Nella ricerca svolta con altri quattro autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte 
del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alla selezione dei portafogli efficienti degli investitori, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con eccellenti gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD 
SECS P/11, desumibili dalla complessità del modello analitico utilizzato, dall’ampia letteratura di riferimento citata e dai 
rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 7 è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’impatto degli indicatori ESG sui rendimenti dei titoli azionari, 
pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico buoni 
per il SSD SECS P/11, desumibili dall’analisi dettagliata dei dati a disposizione, dall’ampia letteratura di riferimento citata 
e dalla rilevanza dei risultati esposti. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 8 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellente diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota 
parte del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’impatto degli indicatori ESG sulla reputazione degli 



intermediari finanziari sanzionati dalle autorità di vigilanza, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con 
eccellenti gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, desumibili dal modello teorico ed 
empirico utilizzato, dall’ampia letteratura di riferimento citata e dai rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita 
è eccellente. 

La pubblicazione n. 9 è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca, svolta con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alla metodologia di selezione dei portafogli di investimento di piccole 
dimensioni, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico ottimi per il SSD SECS P/11, desumibili dalla robustezza del modello teorico ed empirico utilizzato, 
dall’ampia letteratura di riferimento citata e dalla rilevanza dei risultati esposti. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 10 è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative al ruolo svolto sui mercati finanziari dalle banche di sviluppo, 
pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico ottimi 
per il SSD SECS P/11, desumibili dal rigore concettuale del modello di riferimento elaborato con evidente competenza 
teorica e tecnica, dalla selezionata letteratura di riferimento citata e dalla rilevanza dei risultati esposti. La valutazione 
attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 11 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con un coautore, si evince chiaramente l’apporto del candidato. Il 
contributo affronta la tematica del social lending in Europa, pienamente congruente con il SSD SECS P/11, con eccellenti 
gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, riferibili in particolare all’analisi dei modelli 
di pricing, all’approfondimento sugli impatti in termini di pricing alla clientela, nonché agli spunti proposti anche in tema 
di regolamentazione. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 12 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nella ricerca, scritta con un coautore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte 
del lavoro complessivo. Il contributo affronta il tema relativo al legame tra le operazioni di cartolarizzazione e la stabilità 
finanziaria in Europa, pienamente  congruente con il SSD SECS P/11, con ottimi livelli di originalità, innovatività e rigore 
metodologico per il SSD SECSP11, desumibili dal modello concettuale adottato, dal contributo apportato alla letteratura 
esistente e dai risultati realizzati, di significativa rilevanza teorica ed empirica. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 13 è un contributo in volume con collocazione editoriale a diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con altri due autori, si evince chiaramente l’apporto del candidato. 
Il contributo inquadra la tematica della territorialità bancaria, pienamente congruente con il  SSD SECS P/11, con un 
discreto livello di originalità e innovatività per il SSD SECS P/11, per lo più riconducibili al contributo alla definizione di 
un flow chart ai fini dell’individuazione della territorialità bancaria. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 14 è un contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalentemente 
nazionale e rilevanza per il SSD SECS P/11. Lo studio, a firma unica, analizza la tematica dei modelli di controllo interno 
anche nell’ottica dell’integrazione dei fattori ESG, congruente con il SSD SECS P/11. L’analisi dei primi modelli di sistemi 
di controllo interno adottati dalle imprese tesa a delineare le ragioni alla base delle scelte di riorganizzazione delle 
funzioni di controllo, inclusa la rilevanza dei fattori ESG, presenta un discreto grado di originalità, innovatività e rigore 
metodologico per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è discreto.     

La pubblicazione n. 15, contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalentemente  nazionale 
e rilevanza per il SSD SECS P/11, affronta la tematica relativa al risk management, con riferimento al rischio di tasso e di 
cambio. Nello studio, scritto con un coautore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del lavoro 
complessivo. Pienamente congruente con il SSD SECS P/11, il contributo svolge un’analisi completa del tema, toccando 
aspetti di misurazione e regolamentazione, e presenta pertanto un buon grado di originalità e innovatività per il SSD 
SECS P/11. La valutazione attribuita è buono.  

Sul totale delle 15 pubblicazioni presentate, 8 hanno ricevuto una valutazione compresa tra ottimo ed eccellente. 

 

 



Candidata Ida Claudia Panetta 

Valutazione profilo curriculare e titoli  

La candidata, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, ha svolto attività didattica a 
livello universitario dal 2001 su insegnamenti riferiti al SC 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS P/11. 

La candidata dichiara di avere partecipato a numerosi convegni scientifici dal 2005 incentrati su tematiche congruenti 
con quelle del SSD SECS-P/11. In taluni casi la candidata attesta di essere stata membro del comitato organizzativo. 

La candidata attesta di aver partecipato ad alcuni progetti e/o gruppi di ricerca incentrati su tematiche congruenti con 
quelle del SSD SECS-P/11. In particolare, si rileva la partecipazione a un Jean Monnet ERASMUS+ project (2018) e a un 
PRIN (2013-2016).  

La candidata attesta di avere assunto la responsabilità di diversi studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate 
istituzioni pubbliche o private, in particolare dall’Ateneo di appartenenza, incentrati su tematiche in senso generale 
congruenti con quelle del SSD SECS-P/11.  

La candidata dichiara di far parte dell’editorial board di una rivista internazionale dal 2014 (Journal of Risk Assessment 
and Management). 

Dal 2020 è membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodities Science e 
in precedenza (2008-2014) è stato membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Gestione Bancaria e 
Finanziaria.  

Nell’a.a. 2017-2018 ha svolto attività didattica presso la North Caucaus University (Russia) su moduli incentrati su 
tematiche congruenti con quelle del SSD SECS-P/11. 

La candidata dichiara di aver svolto ruoli organizzativi all’interno del suo ateneo e di aver avuto la responsabilità dei 
programmi double-degree del dipartimento. 

La candidata attesta una  produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità dal 1999.   

 

Valutazione Pubblicazioni presentate 

Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla candidata sono 15 (n. 2 libri, n. 7 articoli su rivista, n. 6 contributi in 
volume).  

Ai fini della valutazione delle pubblicazioni, si precisa che: 

1) la Commissione ha tenuto conto della Declaratoria inclusa nell'Allegato B del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 
855 "Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 
2015 n. 271 per il settore 13/B4. 

2) La commissione identifica le pubblicazioni sulla base della numerazione attribuita alle stesse dalla candidata 
nell’“elenco delle pubblicazioni”. 

La pubblicazione n. 1 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellente diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11.  Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota 
parte del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’impatto della tecnologia blockchain sugli strumenti tipici 
della finanza islamica, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con eccellenti gradi di originalità, 
innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, desumibili dal modello teorico ed empirico utilizzato, dall’ampia 
letteratura di riferimento citata e dai rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 2 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellenti diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative agli stimoli forniti dal mercato agli intermediari finanziari per 
intraprendere percorsi virtuosi in termini di ESG, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con eccellenti 
gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, desumibili dal modello teorico ed empirico 



utilizzato, dall’ampia letteratura di riferimento citata e dai rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita è 
eccellente. 

La pubblicazione n. 3 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con un altro autore, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Presenta una revisione organizzata della letteratura sul tema dei Green Bond, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico buoni per il SSD 
SECS P/11, desumibili dalla sistemazione strutturata dei vari contributi, dalla letteratura di riferimento citata e dalla 
completezza dei risultati esposti. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 4 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con un altro autore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Presenta una revisione organizzata della letteratura sul tema delle differenze tra i mercati finanziari 
tradizionali e quelli islamici, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività 
e rigore metodologico eccellenti per il SSD SECS P/11, desumibili dalla sistemazione strutturata dei vari contributi, 
dall’analisi matura e competente della letteratura di riferimento citata e dalla completezza dei risultati esposti. La 
valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 5 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri tre autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alla gestione delle tematiche IT nell’ambito del sistema bancario 
europeo, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico ottimi per il SSD SECS P/11, desumibili dalla sistemazione organizzata delle informazioni e dall’utilizzo 
efficiente dei dati a disposizione, dalla appropriatezza della letteratura di riferimento citata e dalla completezza dei 
risultati esposti. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 6 è un volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SSD SECS P/11. Il volume è a doppia firma e l’apporto della candidata è 
chiaramente individuato. Il lavoro offre una pregevole analisi dell’industria dei pagamenti retail tramite M- Device 
affrontando temi pienamente congruenti e rilevanti con il SSD SECS P/11. L’analisi completa ed ampia raggiunge un 
ottimo grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è ottimo.  

La pubblicazione n. 7 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alle scelte di delisting delle imprese quotate in Italia, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico buoni per il SSD 
SECS P/11, desumibili dall’utilizzo dei dati a disposizione, dalla letteratura di riferimento citata e dalla completezza dei 
risultati esposti. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n.8 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con tre autori, si evince chiaramente l’apporto della candidata. Il 
contributo affronta la tematica del microcredito, pienamente congruente con il SSD SECS P/11. Il contributo presenta 
un discreto grado di originalità e innovatività per il SSD SECS P/11 nell’analisi delle principali caratteristiche degli 
operatori del microcredito e del settore, considerato nel suo complesso, nel Nord Africa. La valutazione attribuita è 
discreto.  

La pubblicazione n. 9 contributo in volume, con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11, affronta la tematica dei Confidi attraverso l’analisi della rischiosità e performance di un campione 
di Confidi e la costruzione di una mappa di posizionamento ai fini dell’assegnazione di un rating. Nello studio, scritto 
con altri due autori, l’apporto individuale della candidata è stimato come quota parte del lavoro complessivo. Il 
contributo tratta una tematica pienamente congruente con il SSD SECS P/11 e presenta un ottimo livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico per il framework seguito, i risultati conseguiti e gli spunti forniti. La valutazione 
attribuita è ottimo.       

La pubblicazione n. 10, contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalentemente nazionale 
e rilevanza per il SSD SECS P/11, analizza il rischio di liquidità nella logica della sua regolamentazione all’indomani della 
crisi finanziaria. Lo studio, a firma unica, affronta una tematica pienamente congruente con il SSD SECS P/11 e presenta 
un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 ricollegabili alla completezza 



dell’analisi condotta sulla disciplina prudenziale in materia di rischio di liquidità e sulla sua ratio. La valutazione attribuita 
è buono.     

La pubblicazione n. 11, contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11, analizza il ruolo degli schemi di garanzia a sostegno delle PMI nell’ottica di identificarne i fattori 
alla base della loro presenza sul mercato. Lo studio, a firma unica, affronta una tematica pienamente congruente con il 
SSD SECS P/11. Il lavoro, grazie all’analisi della letteratura esistente e taluni spunti di riflessione, presenta un buon grado 
di originalità e innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è buono.  

La pubblicazione n.12 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con un coautore, si evince chiaramente l’apporto della candidata. Il 
contributo analizza il tema del sistema spagnolo delle garanzie, pienamente congruente con il SSD SECS P/11. L’analisi 
del contesto legislativo-regolamentare di riferimento e dei principali tratti distintivi dell’attività dei relativi player 
assegna al contributo un discreto grado di originalità e innovatività per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è 
discreto. 

La pubblicazione n. 13, contributo in volume con collocazione editoriale a elevate diffusione prevalentemente nazionale 
e rilevanza per il SSD SECS P/11, affronta il tema della valutazione delle imprese e assegnazione dei rating da parte dei 
Confidi. Lo studio, a firma unica, analizza una tematica pienamente congruente con il SSD SECS P/11. Il lavoro presenta 
un buon livello di originalità e innovatività per il SSD SECS P/11, desumibili dall’individuazione di un originale modello di 
scoring e dai suggerimenti forniti. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 14, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi quale il rischio di liquidità nelle banche, pienamente 
congruenti e rilevanti con quelli del settore scientifico disciplinare. Nell’articolo, scritto con altro autore, l’apporto della 
candidata è chiaramente individuato. Il contributo analizza ampiamente la tematica e offrendo una chiara 
sistematizzazione raggiunge un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 anche 
in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 15, monografia con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalentemente nazionale, e 
rilevante per il SSD SECS P/11 affronta tematiche, quale la corporate governance nelle banche di credito cooperativo, 
pienamente congruenti e rilevanti con quelle del SSD  SECS P/11. Il lavoro è a firma unica. La monografia, considerando 
la completezza dell’analisi, il modello concettuale adottato, l’ampia letteratura di riferimento citata e l’analisi empirica 
svolta, raggiunge un ottimo  grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il settore SSD  SECS P/11 anche 
in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è ottimo. 

Sul totale delle 15 pubblicazioni presentate, 7 hanno ricevuto una valutazione compresa tra ottimo ed eccellente. 

 

Candidato Valerio Pesic 

Valutazione profilo curriculare e titoli  

Il candidato, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, ha svolto attività didattica a livello 
universitario dal 2007 su insegnamenti riferiti al SC 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS P/11. 

Il candidato dichiara di avere partecipato a numerosi convegni scientifici dal 2009 incentrati su tematiche congruenti 
con quelle del SSD SECS-P/11.  

Il candidato attesta di avere assunto la responsabilità di diversi studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate 
istituzioni pubbliche o private, in particolare dall’Ateneo di appartenenza, incentrati su tematiche in senso generale 
congruenti con quelle del SSD SECS-P/11. 

Il candidato dichiara di far parte dell’editorial board di due riviste internazionali (Journal of Business & Economics 
Research, Journal of Modern Accounting and Auditing) e di aver fatto parte dell’editorial board di una terza rivista 
internazionale (Journal of Accounting, Finance and Economics).  

Dal 2018 è membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodities Science e 
in precedenza (2010-2015) membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Gestione Bancaria e Finanziaria. 



Nell’a.a. 2014-2015 è stato docente nell’ambito del Dottorato di Ricerca in Management, Banking and Commodity 
Sciences. 

Il candidato dichiara di essere membro della Giunta del Dipartimento di Management presso l’ateneo di appartenenza 
dal 2020 e in precedenza, in vari anni, di essere stato sia membro della Giunta del Dipartimento di Management (2015-
2017) che della Giunta di Facoltà (2015-2017). 

Il candidato attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità dal 2003.   

 

Valutazione Pubblicazioni presentate 

Le pubblicazioni presentate per la valutazione dal candidato sono 15 (n. 2 libri, n. 12 articoli su rivista e n. 1 contributo 
in volume).  

Ai fini della valutazione delle pubblicazioni, si precisa che: 

1) la Commissione ha tenuto conto della Declaratoria inclusa nell'Allegato B del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 
n. 855 "Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 
novembre 2015 n. 271 per il settore 13/B4. 

2) La commissione identifica le pubblicazioni sulla base della numerazione attribuita alle stesse dal candidato nell’ 
“elenco delle pubblicazioni”. 

 

La pubblicazione n. 1 è un volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SSD SECS P/11. Il volume è a doppia firma e l’apporto del candidato è 
stimato come quota parte del complessivo lavoro.  Il lavoro offre una analisi dei modelli di business e dei modelli 
manageriali negli intermediari creditizi affrontando temi pienamente congruenti e rilevanti con il SSD SECS P/11. 
L’analisi dei modelli valutati nella loro evoluzione, sia in termini di analisi della letteratura, sia di definizione del modello 
teorico, è ampia e dettagliata. La ricerca empirica condotta su un campione di intermediari e l’elaborazione ed 
enunciazione dei risultati, presenta un ottimo grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11 anche in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è ottimo.  

La pubblicazione n. 2 è una monografia con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. Il volume è a firma unica. Lo studio offre una disanima dei 
Sistemi di Controlli Interni affrontando temi pienamente congruenti e rilevanti per il SSD SECS P/11. Il tema è analizzato 
nella sua completezza in modo organico valutando gli aspetti regolamentari, metodologici ed organizzativi. Lo studio 
presenta un eccellente grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 anche in termini di 
rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è eccellente.   

La pubblicazione n. 3, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali l’impatto del cambiamento del modello di 
business delle banche sul rischio di instabilità, pienamente congruenti e rilevanti per il settore scientifico disciplinare. 
Nell’articolo, scritto con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del complessivo lavoro 
svolto dai coautori. L’analisi svolta è interessante per l’analisi della letteratura, la definizione del modello teorico, la 
realizzazione della ricerca empirica, l’elaborazione e l’enunciazione dei risultati. Buoni il grado di originalità, innovatività 
e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, anche in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La 
valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 4, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali il ruolo delle Direzioni Organizzazione nelle 
banche e la loro evoluzione, pienamente congruenti e rilevanti con quelli del settore scientifico disciplinare SECS P/11. 
Nell’articolo, scritto con un altro autore, l’apporto del candidato è chiaramente individuato. Il contributo offre 
prevalentemente una sistematizzazione della letteratura e presenta una ricerca empirica con un buon grado di 
originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 5, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali il ruolo degli operatori di Private Equity nei 



processi di crescita e di ristrutturazione, ed in particolare nelle operazioni di delisting, pienamente congruenti e rilevanti 
per il settore scientifico disciplinare. Nell’articolo, scritto con altri tre coautori, l’apporto del candidato è stimato come 
quota parte del complessivo lavoro svolto dai coautori. Il contributo offre prevalentemente una sistematizzazione della 
letteratura ed una ricerca empirica con un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11. La valutazione attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 6, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali il ruolo degli operatori di private equity nei 
processi di crescita delle imprese, ed in particolare nelle operazioni di delisting, pienamente congruenti e rilevanti per 
il settore scientifico disciplinare. Il lavoro è a firma unica. L’analisi svolta è pregevole, per l’analisi della letteratura, la 
definizione del modello teorico, la ricerca empirica svolta, l’elaborazione ed enunciazione dei risultati. Ottimo il grado 
di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 anche in termini di rilevanza e significatività dei 
risultati presentati. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 7 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellente diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota 
parte del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative al ruolo della governance nelle IPO, pienamente congruenti 
con quelle del SSD SECS P/11, con eccellenti gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, 
desumibili dal modello teorico ed empirico utilizzato, dall’ampia letteratura di riferimento citata e dai rilevanti risultati 
esposti. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 8 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECSP/11. Nella ricerca svolta con un altro autore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative agli effetti della regolamentazione prudenziale sulla concorrenza nel 
settore bancario, pienamente congruenti con quelle del SSD SECSP/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico discreti desumibili dalla collocazione temporale dei dati a disposizione e dal loro utilizzo attraverso una 
una metodologia econometrica già utilizzata in precedenti studi. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 9 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellenti diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con un altro autore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’arbitraggio regolamentare attraverso la leva dei RWA, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con eccellenti gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD 
SECS P/11, desumibili dall’utilizzo efficiente dei dati attraverso un modello empirico adeguato e ben specificato, 
dall’ampia letteratura di riferimento citata e dai rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 10 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative al credito al consumo durante le crisi finanziarie, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico discreti per il SSD 
SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di survey per il reperimento dei dati elaborati con semplici analisi statistiche. La 
valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 11 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Affronta tematiche relative all’offerta di credito durante le crisi bancarie sistemiche, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico discreti per il SSD 
SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di tecniche econometriche di base e ampiamente utilizzate in letteratura. La 
valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 12  è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota 
parte del complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’impatto della corporate governance sulla performance 
delle imprese desumibile alle IPO italiane, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, 
innovatività e rigore metodologico buoni per il SSD SECS P/11, desumibili da un adeguato modello teorico ed empirico 
utilizzato e dalla letteratura di riferimento citata. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 13 è un articolo su rivista con collocazione editoriale con elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative all’impatto dei venture capital e del private equity sull’innovazione e lo 
sviluppo delle imprese italiane, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, 



innovatività e rigore metodologico discreti per il SSD SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di un semplice modello 
econometrico non strutturale e da una letteratura di riferimento per gran parte consolidata. La valutazione attribuita è 
discreto. 

La pubblicazione n. 14 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alle interazioni tra la corporate governance delle imprese e il private 
equity neli processi di secondary buyouts, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, 
innovatività e rigore metodologico discreti per il SSD SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di un semplice modello 
econometrico non strutturale e da una letteratura di riferimento per gran parte consolidata. La valutazione attribuita è 
discreto. 

La pubblicazione n. 15 è un contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalente nazionale 
e rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con altri due autori, si evince chiaramente l’apporto del candidato. 
Il contributo affronta la tematica dell’arbitraggio regolamentare nelle banche europee in funzione dei business model, 
pienamente congruente con il SSD SECS P/11, con un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico per 
il SSD SECS P/11, nelle analisi svolte, che utilizzano tecniche econometriche di base parzialmente adeguate. La 
valutazione attribuita è buono.  

Sul totale delle 15 pubblicazioni presentate, 5 hanno ricevuto una valutazione compresa tra ottimo ed eccellente. 

 

Candidata Pasqualina Porretta 

Valutazione profilo curriculare e titoli  

La candidata, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, ha svolto attività didattica a 
livello universitario dal 2003 su insegnamenti riferiti al SC 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS P/11. 

La candidata dichiara di avere partecipato a numerosi convegni scientifici dal 2004 incentrati su tematiche congruenti 
con quelle del SSD SECS-P/11.  

La candidata attesta di aver partecipato ad alcuni progetti e/o gruppi di ricerca incentrati su tematiche congruenti con 
quelle del SSD SECS-P/11. In particolare, si rileva la partecipazione a un PRIN (2010-2011).  

La candidata attesta di avere assunto la responsabilità di diversi studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate 
istituzioni pubbliche o private, in particolare dall’Ateneo di appartenenza, incentrati su tematiche in senso generale 
congruenti con quelle del SSD SECS-P/11.  

La candidata dichiara di essere membro dell’editorial board di quattro riviste scientifiche in lingua inglese (Eurasian 
Journal of Business and Management, Journal of Applied Finance and Banking, RiskMarket, International Journal of 
Financial Innovation in Banking).  

Dal 2010 al 2014 è stata membro del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Gestione bancaria e finanziaria de 
La Sapienza.  Dal 2014 è membro del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Management, Banking and 
Commodity Sciences de La Sapienza, presso il quale ha svolto attività di insegnamento (in co-docenza con altra collega) 
di un modulo didattico dal 2014 al 2017. 

La candidata dichiara di aver fatto parte della Giunta di Facoltà (2012-2015 e 2017-gennaio 2021) e della Giunta di 
Dipartimento (2017-gennaio 2021). 

La candidata attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità dal 2003.  

 

Valutazione Pubblicazioni presentate 

Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla candidata sono 15 (n. 3 libri, n. 7 articoli su rivista e n. 5 contributi 
in volume).  



Ai fini della valutazione delle pubblicazioni, si precisa che: 

1) la Commissione ha tenuto conto della Declaratoria inclusa nell'Allegato B del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 
855 "Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 
2015 n. 271 per il settore 13/B4. 

2) La commissione identifica le pubblicazioni sulla base della numerazione attribuita alle stesse dalla candidata nel 
documento “elenco delle pubblicazioni”.  

La pubblicazione n. 1 è un articolo su rivista con collocazione editoriale ad eccellenti diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative al ruolo degli indicatori ESG come fattore di mitigazione del rischio di 
credito, pienamente congruenti con quelle del SC 13/B4, con eccellenti gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico per il SC 13/B4, desumibili dal modello teorico ed empirico utilizzato, dall’ampia letteratura di riferimento 
citata e dai rilevanti risultati esposti. La valutazione attribuita è eccellente. 

La pubblicazione n. 2 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con un altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte 
del complessivo lavoro. L’articolo affronta tematiche relative agli effetti del bail-in sulla volatilità dei titoli delle banche 
di grandi dimensioni, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico discreti per il SSD SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di un semplice modello econometrico non strutturale 
e dalla consolidata letteratura di riferimento citata. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 3, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali l’evoluzione del Credit Risk Managment 
derivante dall’adozione del principio contabile Ifrs 9, pienamente congruenti e rilevanti per il SSD SECS P/11. 
Nell’articolo, scritto con un coautore, l’apporto della candidata è chiaramente individuato. Il contributo fornisce alcuni 
spunti di riflessione relativi al modello concettuale adottato raggiungendo un buon grado di originalità e innovatività 
per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 4, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali la misurazione del market liquidity risk, 
pienamente congruenti e rilevanti per il SSD SECS P/11. Nell’articolo, scritto con un coautore, l’apporto della candidata 
è chiaramente individuato. Il contributo fornisce alcuni spunti di riflessione relativi al modello concettuale adottato 
raggiungendo un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11. La valutazione 
attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 5, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali il Funds Transfer Pricing, pienamente 
congruenti e rilevanti con le tematiche specifiche del SSD SECS P/11. Nell’articolo, scritto con altri due coautori, 
l’apporto della candidata è chiaramente individuato. Il contributo fornisce alcuni spunti di riflessione relativi al modello 
concettuale adottato raggiungendo un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11. 
La valutazione attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 6 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto della candidata è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro.  Affronta tematiche relative al ruolo dei fondi di garanzia nell’ambito della microfinanza, 
pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico discreti 
per il SSD SECS P/11, desumibili dai contenuti prevalentemente descrittivi dell’approccio metodologico utilizzato. La 
valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 7, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale ed 
elevata rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi quale il rischio di liquidità nelle banche, 
pienamente congruenti e rilevanti con quelli del SSD SECS P/11. Nell’articolo, scritto con altro autore, l’apporto della 
candidata è chiaramente individuato. Il contributo indaga il fenomeno anche con una analisi empirica raggiungendo a 
tratti un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11 anche in termini di rilevanza 
e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 8 è un volume a firma multipla, in cui la candidata svolge anche il ruolo di curatrice, con collocazione 
editoriale ad elevata diffusione internazionale e rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. Il libro è frutto 



di una ricerca svolta da diversi autori e l’apporto della candidata è chiaramente individuato in alcuni specifici paragrafi. 
L’apporto della candidata per la sezione in comune con altri autori è stimato come quota parte del complessivo lavoro 
svolto dai coautori.  Il lavoro offre una pregevole analisi del rischio operativo nelle banche e dalla sua gestione 
affrontando temi pienamente congruenti e rilevanti per il SSD SECS P/11. L’analisi completa ed ampia raggiunge un 
ottimo grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD  SECS P/11, anche in termini di rilevanza e 
significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è ottimo.   

La pubblicazione n. 9 è un libro a doppia firma con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente 
nazionale e rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. L’apporto della candidata è chiaramente 
individuato in specifici paragrafi. Il contributo offre una disanima del rischio di liquidità, esponendo, secondo una 
prospettiva a tratti descrittiva, il framework regolamentare e gli impatti operativi, temi pienamente congruenti e 
rilevanti per il SSD SECS P/11. L’analisi raggiunge un buon  grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il 
SSD  SECS P/11, anche in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono.   

La pubblicazione n. 10 è un libro a firma multipla, con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. Il libro è frutto di una ricerca svolta con altri autori e l’apporto 
individuale della candidata è chiaramente individuato in specifici paragrafi. L’apporto della candidata per la sezione in 
comune con altro autore è stimato come quota parte del complessivo lavoro svolto dai coautori. Il lavoro offre una 
approfondita analisi e confronto di diversi modelli di Fondi di garanzia per il Microcredito in alcuni paesi dell’area 
mediterranea affrontando temi pienamente congruenti e rilevanti per il SSD SECS P/11. L’analisi raggiunge un ottimo 
grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il settore scientifico disciplinare, anche in termini di rilevanza 
e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è ottimo.   

La pubblicazione n. 11 è un contributo in volume, con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SECS P/11. Nello studio, scritto con altri tre autori, l’apporto individuale della candidata è chiaramente 
individuato. Il contributo della candidata si integra all’interno di una ampia collaborazione di ricerca con altri autori che 
affronta la tematica dei derivati e del rischio di controparte e delle connesse politiche di governo, pienamente 
congruente con il SSD SECS P/11, con un livello buono di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SCS 
P/11, riferibili alla descrizione del framework regolamentare e delle principali implicazioni operative della gestione del 
rischio di controparte per gli intermediari. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 12 contributo in volume, con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11, affronta la tematica dei Confidi attraverso l’analisi della rischiosità e performance di un campione 
di Confidi e la costruzione di una mappa di posizionamento ai fini dell’assegnazione di un rating. L’apporto individuale 
della candidata è stimato come quota parte del lavoro complessivo. Il contributo è pienamente congruente con il SSD 
SECS P/11 e presenta un ottimo livello di originalità, innovatività e rigore metodologico per il framework seguito, i 
risultati conseguiti e gli spunti forniti. La valutazione attribuita è ottimo.     

La pubblicazione n. 13 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con un coautore, si evince chiaramente l’apporto della candidata. Il 
contributo analizza il tema del sistema delle garanzie francese, pienamente congruente con il SSD SECS P/11. L’analisi 
del contesto di riferimento e dei principali tratti distintivi dell’attività dei relativi player, svolta secondo una logica  
prevalentemente descrittiva, consente di assegnare al contributo un discreto grado di originalità e innovatività per il 
SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 14 è un contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione nazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con altri due autori, si evince chiaramente l’apporto della candidata. Il 
contributo affronta la tematica relativa al rischio di tasso di interesse sul banking book, pienamente congruente con il 
SSD SECS P/11, con un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, desumibili 
dall’analisi svolta, tesa a fornire un generale inquadramento degli aspetti di misurazione, governo e regolamentazione 
del rischio di tasso. La valutazione attribuita è buono. 

La pubblicazione n. 15 è un contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione nazionale ed elevata 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Lo studio, a firma unica, affronta il tema relativo al rischio di liquidità, pienamente 
congruente con il SSD SECS P/11, con un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11, desumibili dall’analisi svolta in termini di generale inquadramento e sistematizzazione del tema della liquidità 
nell’ambito dell’equilibrio complessivo della banca, degli aspetti operativi e del profilo della connessa rischiosità. La 
valutazione attribuita è buono. 



Sul totale delle 15 pubblicazioni presentate, 4 hanno ricevuto una valutazione compresa tra ottimo ed eccellente. 

 

 

Candidato Fabrizio Santoboni 

Valutazione profilo curriculare e titoli  

Il candidato, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, ha svolto attività didattica a livello 
universitario dal 2003 su insegnamenti riferiti al SC 13/B4, settore scientifico disciplinare SECS P/11. 

Il candidato dichiara di avere partecipato a numerosi convegni scientifici dal 2006 incentrati su tematiche congruenti 
con quelle del SSD SECS-P/11. In taluni casi il candidato attesta di essere stato membro del program committee.  

Il candidato attesta di aver partecipato ad alcuni progetti e/o gruppi di ricerca incentrati su tematiche congruenti con 
quelle del SSD SECS-P/11.  

Il candidato attesta di avere assunto la responsabilità di diversi studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate 
istituzioni pubbliche o private, in particolare dall’Ateneo di appartenenza, incentrati su tematiche in senso generale 
congruenti con quelle del SSD SECS-P/11.  

Il candidato attesta di essere membro dell’editorial board di una rivista in lingua inglese (Economic review: Journal of 
Economics and Business).  

Il candidato dichiara di essere stato membro dal 2011 al 2014 del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in 
Gestione bancaria e finanziaria de La Sapienza. Dal 2011 al 2014 di essere stato componente del Collegio dei docenti 
del dottorato di Ricerca internazionale in Sistemi Finanziari, Gestione e Regolazione dei Rischi. Dal 2018 attesta di essere 
membro del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Management, Banking and Commodity Sciences de La 
Sapienza.  

Il candidato dichiara di essere stato visiting professor in diverse università straniere (in due occasioni presso la National 
Economics University di Hanoy, Vietnam e presso l’Università di Sarajevo, Bosnia & Erzegovina), dove dichiara di aver 
svolto incarichi di insegnamento. 

Il candidato dichiara di aver svolto ruoli organizzativi e di aver partecipato alle attività degli organi collegiali di facoltà. 
Dal 2018 è direttore del Master in Banking&Finance. 

Il candidato attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità dal 2000. 

 

Valutazione Pubblicazioni presentate 

Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla candidata sono 15 (n. 2 libri, n. 8 articoli su rivista e n. 5 contrbuti 
in volume) . 

Ai fini della valutazione delle pubblicazioni, si precisa che: 

1) la Commissione ha tenuto conto della Declaratoria inclusa nell'Allegato B del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 
855 "Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 
2015 n. 271 per il settore 13/B4. 

2) La commissione identifica le pubblicazioni sulla base della numerazione attribuita alle stesse dal candidato nel 
documento “elenco delle pubblicazioni”.  

La pubblicazione n. 1 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS-P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è chiaramente individuato e si 
concentra prevalentemente sulla concettualizzazione e sulla scrittura dell’articolo. L’articolo affronta tematiche relative 
alla gestione del rischio di credito dal punto di vista contabile e regolamentare, pienamente congruenti con quelle del 
SSD SECS-P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico sufficienti per il SSD SECS-P/11, dato anche 



che le tecniche econometriche selezionate e utilizzate per l’analisi sono attribuibili prevalentemente ad uno degli altri 
coautori. La valutazione attribuita è sufficiente. 

La pubblicazione n. 2 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri tre autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alla gestione delle tematiche IT nell’ambito del sistema bancario 
europeo, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico ottimi per il SSD SECS P/11, desumibili dalla sistemazione organizzata delle informazioni e dall’utilizzo 
efficiente dei dati a disposizione, dalla appropriatezza della letteratura di riferimento citata e dalla completezza dei 
risultati esposti. La valutazione attribuita è ottimo. 

La pubblicazione n. 3 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative al credito al consumo durante le crisi finanziarie, pienamente 
congruenti con quelle del SSD SECS P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico discreti per il SSD 
SECS P/11, desumibili dall’utilizzo di survey per il reperimento dei dati elaborati con semplici analisi statistiche. La 
valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 4 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata e diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS-P/11. Nella ricerca svolta con un altro autore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro.  Affronta tematiche relative al rapporto delle banche con clienti giovani per la fornitura di prodotti 
finanziari e offerta di credito, pienamente congruenti con quelle del SSD SECS-P/11, con gradi di originalità, innovatività 
e rigore metodologico discreti per il SSD SECS-P/11, dai contenuti prevalentemente descrittivi dell’approccio 
metodologico utilizzato, dalla letteratura di riferimento citata. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 5 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS-P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del 
complessivo lavoro. Affronta tematiche relative alla misurazione del rischio paese, pienamente congruenti con quelle 
del SSD SECS-P/11, con gradi di originalità, innovatività e rigore metodologico sufficienti per il SSD SECS-P/11, dai 
contenuti prevalentemente descrittivi dell’approccio metodologico utilizzato, dalla limitata analisi della letteratura di 
riferimento. La valutazione attribuita è sufficiente. 

La pubblicazione n. 6 è un articolo su rivista con collocazione editoriale a elevata diffusione internazionale e rilevanza 
per il SSD SECS-P/11. Nella ricerca svolta con altri due autori, l’apporto del candidato è chiaramente individuato e si 
concentra prevalentemente sulla discussione dei risultati. Affronta tematiche relative all’impatto delle assicurazioni 
sugli accantonamenti di capitale delle banche nell’ambito di Basilea II, con gradi di originalità, innovatività e rigore 
metodologico discreti per il SSD SECS-P/11, desumibili dall’approccio concettuale, dalla letteratura citata e dai risultati 
esposti. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 7, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale ed 
elevata rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali le polizze per le imprese e l’accesso 
al credito, congruenti con quelli del settore scientifico disciplinare. Nell’articolo, scritto con altri due coautori, l’apporto 
del candidato è chiaramente individuato. Il contributo, mediante l’analisi dei questionari somministrati, fornisce qualche 
spunto di riflessione, raggiungendo un discreto grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 8, articolo su rivista con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale ed 
elevata rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11, tratta temi, quali le polizze assicurative per le imprese 
nel processo di affidamento, congruenti con quelli del settore scientifico disciplinare. Nell’articolo, scritto con un altro 
autore, l’apporto del candidato è chiaramente individuato. Il contributo offre una semplice sistematizzazione del tema 
e una review della letteratura raggiungendo un discreto grado di originalità, innovatività per il SSD SECS P/11. La 
valutazione attribuita è discreto.   

La pubblicazione n. 9 è un volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. Il volume è a doppia firma e l’apporto del candidato è 
chiaramente individuato. Il contributo offre una disanima della introduzione della regolamentazione Solvency II nelle 
imprese assicurative, tema congruente e rilevante con il SSD SECS P/11. L’analisi mediate una descrizione dei fenomeni 
ed una loro sistematizzazione raggiunge un buon grado di originalità e innovatività per il SSD SECS P/11, anche in termini 
di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è buono.   



La pubblicazione n. 10 è un volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il settore scientifico disciplinare SECS P/11. Il volume è a doppia firma e l’apporto del candidato è 
chiaramente individuato. Il contributo offre una disanima del rischio di liquidità, considerandone il framework 
regolamentare e gli impatti operativi, temi pienamente congruenti e rilevanti con il SSD SECS P/11. L’analisi presenta 
una descrizione dei fenomeni ed una loro sistematizzazione raggiungendo un buon grado di originalità e innovatività 
per il SSD SECS P/11, anche in termini di rilevanza e significatività dei risultati presentati. La valutazione attribuita è 
buono.   

La pubblicazione n. 11 è un contributo in volume con collocazione editoriale a diffusione internazionale. Nello studio, 
scritto con un coautore, l’apporto del candidato è stimato come quota parte del lavoro complessivo. Il contributo 
affronta il tema relativo a Basilea IV con specifico riferimento al pillar 2, pienamente congruente con il SSD SECS P/11, 
con un livello discreto di originalità e innovatività, riferibili ai contenuti prevalentementi descrittivi dell’analisi delle 
caratteristiche e finalità dello SREP e del ruolo della funzione di risk management. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 12 è un contributo in volume con collocazione editoriale a diffusione internazionale. Nello studio, 
scritto con altri tre coautori, si evince chiaramente l’apporto del candidato. Il contributo affronta la tematica di Basilea 
e Solvency nei paesi del sud-est Europa, pienamente congruente con il SSD SECS P/11. La mera descrizione evolutiva del 
framework regolamentare per banche e assicurazioni, accompagnata da una panoramica del mercato dell’Europa sud 
orientale, assegna al contributo un sufficiente grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11. La valutazione attribuita è sufficiente. 

La pubblicazione n. 13 è un contributo in volume con collocazione editoriale ad elevata diffusione internazionale e 
rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con altri sei coautori, si evince chiaramente l’apporto del candidato. 
Il contributo affronta il tema del microcredito, pienamente congruente con il SSD SECS P/11. La mera illustrazione della 
ratio del microcredito e delle sue possibili applicazioni in ambito europeo e italiano, anche con riferimento alla capacity 
building, assegna al contributo un sufficiente grado di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS 
P/11. La valutazione attribuita è sufficiente. 

La pubblicazione n. 14 è un contributo in volume con collocazione editoriale a elevata diffusione prevalentemente 
nazionale e rilevanza per il SSD SECS P/11. Nello studio, scritto con un coautore, si evince chiaramente l’apporto del 
candidato. Il contributo affronta la tematica relativa al rischio operativo, pienamente congruente con il SSD SECS P/11, 
con un livello discreto di originalità, innovatività e rigore metodologico per il SSD SECS P/11, riferibili ad un mero 
inquadramento dei profili definitori, operativi e regolamentari del rischio analizzato. La valutazione attribuita è discreto. 

La pubblicazione n. 15 è un contributo in volume con collocazione editoriale a diffusione prevalentemente nazionale e 
rilevanza per il SSD SECSP11. Il contributo, a firma unica, analizza la tematica delle imprese di una specifica area, 
pienamente pertinente con il SSD SECS P/11. L’approfondimento si perimetra allo studio delle caratteristiche del tessuto 
imprenditoriale del sistema locale di lavoro di Civitavecchia e induce ad assegnare al contributo un discreto livello di 
originalità e  innovatività per il SSD SECS P/11. La valutazione attribuita è discreto. 

Sul totale delle 15 pubblicazioni presentate, 1 ha ricevuto una valutazione compresa tra ottimo ed eccellente. 

 

Giudizi sintetici 

Sulla base delle valutazioni dei titoli, dei curricula e delle pubblicazioni presentate dai candidati, la Commissione 
all’unanimità esprime i seguenti giudizi: 

Il candidato Fabiomassimo Mango attesta il possesso di titoli rilevanti per il Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, 
dichiara una produzione scientifica complessiva ad elevata intensità e continuità temporale sin dal 2003 ed, in 
particolare, ha raggiunto in ben 8 pubblicazioni sulle 15 presentate un livello compreso tra Ottimo ed Eccellente, 
dimostrando elevata e piena autonomia e molto rilevante apporto innovativo nell’ambito del Settore scientifico-
disciplinare SECS-P/11. Dalle pubblicazioni scientifiche e dal curriculum, si desume una appropriata competenza 
linguistica in riferimento alla lingua inglese. 

La candidata Ida Claudia Panetta attesta il possesso di titoli rilevanti per il Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, 
dichiara una produzione scientifica complessiva ad elevata intensità e continuità temporale sin dal 1999 ed, in 
particolare, ha raggiunto in ben 7 pubblicazioni sulle 15 presentate un livello compreso tra Ottimo ed Eccellente, 
dimostrando elevata e piena autonomia e molto rilevante apporto innovativo nell’ambito del Settore scientifico-



disciplinare SECS-P/11. Dalle pubblicazioni scientifiche e dal curriculum, si desume una appropriata competenza 
linguistica in riferimento alla lingua inglese. 

Il candidato Valerio Pesic attesta il possesso di titoli rilevanti per il Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, dichiara 
una produzione scientifica complessiva ad elevata intensità e continuità temporale sin dal 2003 ed, in particolare, ha 
raggiunto in 5 pubblicazioni sulle 15 presentate un livello compreso tra Ottimo ed Eccellente, dimostrando elevata e 
piena autonomia e adeguato apporto innovativo nell’ambito del Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. Dalle 
pubblicazioni scientifiche e dal curriculum, si desume una appropriata competenza linguistica in riferimento alla lingua 
inglese. 

La candidata Pasqualina Porretta attesta il possesso di titoli rilevanti per il Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, 
dichiara una produzione scientifica complessiva ad elevata intensità e continuità temporale sin dal 2003 ed, in 
particolare, ha raggiunto in 4 pubblicazioni sulle 15 presentate un livello compreso tra Ottimo ed Eccellente, 
dimostrando piena autonomia e adeguato apporto innovativo nell’ambito del Settore scientifico-disciplinare SECS-
P/11. Dalle pubblicazioni scientifiche e dal curriculum, si desume una appropriata competenza linguistica in riferimento 
alla lingua inglese. 

Il candidato Fabrizio Santoboni attesta il possesso di titoli rilevanti per il Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, 
dichiara una produzione scientifica complessiva ad elevata intensità e continuità temporale sin dal 2000 ed, in 
particolare, ha raggiunto in 1 pubblicazione sulle 15 presentate un livello compreso tra Ottimo ed Eccellente, 
dimostrando sufficienti autonomia e apporto innovativo nell’ambito del Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. 
Dalle pubblicazioni scientifiche e dal curriculum, si desume una appropriata competenza linguistica in riferimento alla 
lingua inglese. 

 

Graduatoria finale 

Sulla base delle valutazioni effettuate e dei giudizi espressi, la Commissione all’unanimità formula la seguente 
graduatoria di merito, individuando i due vincitori: 

1. Fabiomassimo Mango, vincitore. 
 
2. Ida Claudia Panetta, vincitrice. 
 
3. Valerio Pesic. 
 
4. Pasqualina Porretta. 
 
5. Fabrizio Santoboni. 

 

Avendo la Commissione terminato i lavori, la seduta è tolta alle ore 13:30.  

Roma, 27/03/2022  

Il Presidente. 
Prof. Marco Spallone 


